« In Nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Amen. Nous, Pierres, par le sou- ^{1279.}
 » franche de Dieu, abbé de l'église de Saint-Gillain, del ordène Saint-Benoist,
 » de le éveschiet de Cambrai, et tous li covens de ce même liu, à tous chiaus
 » ki ces présentes lettres verront u orront, salut et dévotes orisons en Notre-

» Seigneur. Comme poissans prinche Jehans de Avesnes, cuens de Hainau, ait
 » franchies, quittées et délivrées de tous fais et de toutes conditions de servage à
 » luy, u à ses hoirs apertenans, Mariene, Jehane, Margherie et Izabel; sereurs,
 » filles jadis Oedam de Wasmes, et toute le progène et le lignie ki de èles est
 » issue et istera de ci en avant perpétuèlement, si com il est contenu plainement
 » ès lettres ke lidis cuens leur en a donées, et en cesdites lettres meismes lidis
 » cuens, par l'assens des femmes devantdites, les ait advoées; pour Dieu et en pure
 » aumosne perpétuèle; à nodite église, à wardeir et à maintenir, de ci en avant;
 » èles et leur orine devantdite, à tèle condition ke li hom de ledite orine paiera,
 » cascun an, à nodite église douze deniers blancs, et li femme sis deniers de cèle
 » meisme monnoie, et, à le mort, aussi bièn li hom com li femme, le meilleur
 » cateil; et de ce reconnoistre plainement et parfaire solempnellement, selon les
 » us et les coustusmes dou liu et ki à ces apertiennent, ait estaulit en son liu
 » par lesdites lettres et donei plein pooir et spécial mandement à noble hom Eus-
 » tace, seigneur de Lens, adont son bailliu de Hainau; conneute chose soit à
 » tous que li devant dis Eustaces; en la présence de nous; de no covent et
 » de grandê pleinte de boines gens, pour çou spécialement appelés, devant le
 » maistre-autel, en no église, les femmes devantdites et tout ki de èles estoit
 » isçut et ki de ci en avant en istera, à la condition devant devisée, ou non
 » dudit cuens, et pour luy les offrit, et advoua à nodite église, pour Dieu et en
 » pur aumosnes, à wardeir de ci en avant, et en fist ledis Eustaces, ou non
 » dudit conte, et pour lui et lis femmes devant nommées, pour èles et leur orine
 » venus et à venir, toutes les solempnités ki à ce de droit, de fait u de cou-
 » tumes dou liu afièrent à faire; en tés choses et en tèle fourme; nous et no co-
 » vens, pour nous, pour no église et pour nos successeurs, les recheusmes et
 » rechevons et les permesismes et permettons, ou non de nous et de no église, à
 » wardeir et à maintenir de ci en avant, parmi les conditions devant devisées;
 » et chiaus ki encontre ces choses u aucunes de èles venroient, de l'autorité de
 » Dieu et de nous, ils soient excommuniet et les excommenions. Et pour chou
 » que mémoire des homes est légèrement escoulante, et ke ces choses, sans
 » venir encontre, demeurent perpétuèles, nous en avons fait, selonc le coustume
 » anchienne et aprovée de nodite église, ceste présente charte chyrographée et
 » donnée une partie à ladite orine, et l'autre partie avons retenue en connaissance
 » de vérité et mise ens ou liu public l'en nous wardons les anchiens escriis de no
 » église. Li thiémoignage de ces choses sont tel: mestre Watiers, prestres de
 » Tulin, mestre Jehans, prestres de Boussuth, Werris, prestres de Hornuth,